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UKŁAD ELEKTRONICZNY DO POMIARU FAZY, ZWŁASZCZA. V OBWODZIE ZASILANIA PRZEKAŹNIKA
TORCtfEGO

Przedmiotem wynalazku Jest układ elektroniozny do pomiaru fazy9zwłaszoza w obwodzie
zasilania przekaźnika torowego.

Znane są układy elektroniozne do pomiaru fazy, wykorzystujące metodo kompensacyjną
pomiaru przesunięcia fazowego. Układy te są stosowane Jednak rzadko ze względu na stopień
skomplikowania preoedury pomiarowej wymagająoej wielu ozynneśel ze strony użytkownika
miernika*

Znane są również układy elektroniozne do pomiaru fazyf wykorzystują00 zasadę prze*
twarzania przesunieoia fazowego na odstęp czasu. V układaoh tych Jest dokonywany pomiar
odstępu ozasu pomiędzy kolejnymi przejęciami przez zero sygnałów pomiarowych. Tak zwane
detektory zera wytwarzają Impulsy szpilkowe edpowiadająoe ohwilom przeJsola badanyoh
sygnałów przez zero* Odstęp ozasu pomiędzy najbliższymi impulsami Jest proporcjonalny do
mierzonego kąta przesunieeia fazowego. Te układy pomiarowe są bardzo rozbudowane oraz wy-
magają precyzyjnych źródeł napie6 odniesienia 1 stabilnego wzorca ozasu. Z tego względu
zakres zastosowań tych układów pomiarowych Jest ograniczony do pomiarów laboratoryjnych.

Znany Jest z książki pt. "Miernictwo radloteohniozne* A.Jellenek, Z.Karkowski,
W-wa 1961 r. FWT str. 230 - 231 fazomierz impulsowy, który zawiera dwa wzmaoniaoze
z ogranioznikiem amplitudy, połąoaone poprzez ozłon sumująoy 1 detektor z miernikiem prą¬
du wyskalowanym w Jednostkach kąta. Fazomierz ten Jest stosunkowo rozbudowany 1 wymaga
zewnętrznego zasilania.'

Znany Jest z polskiego opisu zgłoszeniowego nr P 168 903 przyrząd do pomiaru kąta
przesunięcia fazowego, który zawiera dwa układy ogranlozająoe amplitudę, połączone szere¬
gowo względem siebie i miernik mierzący sumo napieó o równych amplitudach, proporcjonalną
do kąta przesunięcia fazowego.
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Układ w•dług wynalazku, zawierający dwa ograniczniki amplitudy 1 ogniwo uśrednia-

Jąoe połąozone z miernikiem prądu wyskalowanym w Jednostkach kąta, charakteryżuje się
tym, ze wyjście Jednego ogranicznika amplitudy Jest połączone z kolektorem tranzystora
stanowląoego sterowany klucz elektroniozny, a wyjście drugiego ogranicznika amplitudy
jest poląozone z bazą tego tranzystora, natomiast emiter tego tranzystora Jest połączony
z wejściem ogniwa uśredniająoego*

Zaletą układu według wynalazku jest prosta budowa, małe gabaryty ora* łatwa
obsługa umożliwiająca stosowanie układu do pomiarów terenowych w warunkaoh eksploataoyj*
nych w kolejniotwle, zwłaszcza do pomiaru przesunięcia fazowego w obwodzie zasilania
przekaźnika torowego* Układ według wynalazku nie wymaga stosowania ani wzoroów napięć,
ani wzorców czasu, Jak również zasilania bateryjnego lub sieciowego*

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, który
pokazuje schemat blokowy układu według wynalazku* *

Układ według wynalazku posiada dwa ograniczniki amplitudy 1i2» Wyjście ogranicz¬

nika amplitudy 1 Jest połączone z kolektorem tranzystora 3, a wyjście ogranicznika
amplitudy 2 Jest połąozone z bazą tranzystora 3« Natomiast emiter tranzystora 3 Jest
połączony poprzez ogniwo uśredniająoe k z miernikiem prądu 5 wyskalowanym w jednostkach
kąta*

Działanie układu według wynalazku Jest następuJąoe* Jedno z napięć pomiarowych,
podane na wejście ogranioznika amplitudy 1 i doprowadzone do obwodu kolektora tranzys¬
tora 3f «asile Impulsowo miernik prądu 5 poprzez tranzystor 3, pełniący funkcję stero¬
wanego kluoza elektronicznego, zaś drugie napieole pomiarowe, podane na wejście ogranicz¬
nika amplitudy 2 1 doprowadzone do bazy tranzystora 3, steruje tym tranzystorem 3*
Wartość średnia prądu przepływającego przez tranzystor 3, uzyskiwana na wejściu ogniwa
uśredniającego kt jest proporojonalna do przesunieoia fazowego między naplęoiami pomia¬
rowymi na wejśoiach ograniczników amplitudy 112* Wartość tego przesunięcia fazowego
wskazuje bezpośrednio miernik prądu 5 wyakalowany w Jednostkaoh kąta*

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektroniozny do pomiaru fazy, zwłaszcza w obwodzie zasilania przekaźnika
torowego, zawierający dwa ograniczniki amplitudy 1 ogniwo uśredniające połąozone
z miernikiem prądu wyskalowanym w jednostkach kąta, znamienny tym, że wyjście
Jednego ogranicznika ^amplitudy /I/ Jest połąozone z kolektorem tranzystora /3/ stanowlą¬
oego sterowany klucz elektroniczny, a wyjście drugiego ogranicznika amplitudy /Z/
jest połąozone z bazą tego tranzystora /3/$ natomiast emiter tego tranzystora /3/ jest
pełączeny z wejśolem ogniwa uśredniającego /**/♦
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